
REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 231 del 09/12/2024
PROPOSTA N. 1671 del 06/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” 
– DICHIARAZIONE DI AMMISIBILITA’ CRE - CUP J31B20000910004 – CIG 
B15BE56DFB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE: 
  Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 26.02.2021 è stato approvato il programma triennale dei 

lavori pubblici 2021/2023 - elenco annuale 2021, nel quale è ricompresa l’opera denominata “Nuovo 
accesso scuola media Villanova - CUP: J31B20000910004” per un importo pari ad € 150.000,00; 

  Con atto n. 170 del 11.08.2021, Reg. Gen. n. 707 del 12.08.2021, è stata adottata la determina a 
contrarre per i servizi tecnici connessi ai lavori di realizzazione “Nuovo Accesso Scuola Media a 
Villanova”;

  Con determina n. 173 del 20.08.2021, Reg. Gen. n. 732 del 30.08.2021 l’arch. Daniele Rosati – P.IVA 
022018810685, è stato incaricato per i servizi tecnici relativi al progetto di fattibilità, Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, C.S.P, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. 
dei lavori di “Nuovo Accesso Scuola Media a Villanova”; 

  Con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dei lavori di “Nuovo accesso scuola media a Villanova” dell’importo complessivo di € 
210.000,00;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 31.10.2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’importo complessivo di € 210.000,00 redatto dal tecnico Arch. Daniele Rosati; 

  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il Programma Triennale 
2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023 nel quale è stato ricompreso l’intervento denominato “Nuovo 
accesso scuola media a Villanova” dell’importo complessivo di € 210.000,00 da finanziarsi con mutuo da 
contrarre; 

  Con determina n. 2 del 11.01.2024, Reg. Gen. n. 27 in pari data, è stato costituito il gruppo di lavoro 
e individuato il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nella persona 
dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2024 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Realizzazione nuovo accesso scuola media a Villanova” redatto dall’Arch. Rosati Daniele dell’importo 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 1 di 6



 

complessivo di € 210.149,92, di cui € 210.000,00 da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con 
Cassa Depositi e Prestiti, ed euro 149,92 mediante fondi propri;

  In seguito all’istanza del 08.03.2024 per l’ottenimento del mutuo presso CCDDPP, in data 26.03.2024 
è stato contratto il mutuo di € 210.000,00 con posizione n. 6222893;

- Con determina n. 84 del 22.04.2024, Reg. Gen. n. 464 del 23.04.2024 rettificata con DRG 476/2024 è 
aggiudicata la procedura per l’affidamento diretto dei LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO 
SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” in favore dell’Impresa individuale “FILIPPONE GABRIELE”, per un 
ribasso del 9 % sull’importo di € 119.071,08, ammontante ad € 108.354,68 al netto di € 25.196,05 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 5.650,60 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo contrattuale pari a € 139.201,33, oltre IVA (10%) per complessivi € 153.121,46;

- Con determina n.53 del 05.03.2024, Reg. Gen. n.243 del 05.03.2024 si è preso atto e sono state ritenute 
idonee le garanzie assicurative e fidejussorie presentate dal R.T.I. Time Rivestimenti srl (mandatario) – 
Sinergie srl (mandante); 

- Con nota prot. 20483 del 11.07.2024 è stata trasmessa all’appaltatore la lettera commerciale contenente 
le condizioni contrattuali e in pari data è pervenuta la nota di accettazione, giusto prot. 20539;

- Con nota prot. 14388 del 20.05.2024 è trasmesso a questa S.A. il verbale di consegna dei lavori;
- Con determina n.135 del 16.07.2024, Reg. Gen. n. 812 in pari data è liquidata l’anticipazione contrattuale 

all’impresa Movimento Terra Filippone Gabriele la somma di € 27.840,26, oltre iva per complessivi € 
30.624,29;

- Con nota prot. 25920 del 13.09.2024 integrata e sostituita con nota 26480 del 19.09.2024, il D.L./CSE 
Arch. Daniele Rosati ha depositato presso questo Comune gli atti tecnico-contabili del 1° S.A.L, 
sottoscritti dall’impresa senza riserve;

- Per le lavorazioni eseguite la ditta Movimento Terra Filippone Gabriele ha emesso fattura n. FATTPA 2_24 del 
23.09.2024 dell’importo di € 57.395,55, oltre iva per complessivi € 63.135,11, assunta al protocollo dell’ente al n. 
26792 del 23.09.2024;

- Con determina n. 178 del 02.10.2024, R.G. 1120 del 03.10.2024, è liquidato il 1° S.A.L. all’impresa Movimento 
Terra Filippone Gabriele la somma di € 57.395,55, oltre iva per complessivi € 63.135,11;

- Con determina n.222 del 02.12.2024, Reg. Gen. 1363 in pari data, è liquidato il 2° S.A.L. all’impresa Movimento 
Terra Filippone Gabriele la somma di € 54.409,89, oltre iva per complessivi € 59.850,88;

PRESO ATTO CHE con nota prot. 31861 del 15.11.2024 il D.L./CSE Arch. Daniele Rosati ha trasmesso a 
questo Comune la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, lo Stato finale dei Lavori, 
il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di Contabilità, Certificazioni dei 
Materiali e F.I.R. relativi ai lavori di “NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” e certifica una rata 
di saldo, quale credito netto dell’impresa, pari ad € 15.617,40 oltre iva;

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE Arch. Daniele Rosati e trasmesso 
dal medesimo con nota prot. 31861 del 15.11.2024, relativo ai lavori di ““NUOVO ACCESSO SCUOLA 
MEDIA A VILLANOVA”, il quale:
- Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
- Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 15.617,40 per lavori oltre IVA 10%;

CONSIDERATO CHE:
- Non sono state aggiunte dall’Appaltatore le domande di cui all’art. 233 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., sul 

Certificato di Regolare Esecuzione;
- per il pagamento della rata di saldo la ditta appaltatrice dovrà produrre la polizza di cui all’art. 117 comma 

9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.e i.;

RITENUTO dover dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE Arch. 
Daniele Rosati e trasmesso dal medesimo con nota prot. 31861 del 15.11.2024;

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di l’importo complessivo dell’opera 
pari ad € 210.167,47 è garantita come di seguito:

 o € 210.000,00 mediante contrazione di mutuo con Cassa Depositi e Prestiti, Posizione n.
6222893;

 o € 167,47 mediante fondi propri individuati in bilancio comunale a valere sul cap. 184/1/2024,
ex art. 45, comma 7, del D.Lgs. 36/2023;

VISTO che con verbale del 06.12.2024 che anche se non materialmente allegato costituisce parte integrale e 
sostanziale della presente, il RUP ha confermato il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dall’Arch. 
Daniele Rosati;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 2 di 6



 

RICHIAMATA la nota prot.6371 del 27.02.2022 del Segretario Comunale la quale dispone, in applicazione 
dell’art.101 comma 1 del C.C.N.L. 17.12.2020, che l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo sia 
adottato dal medesimo Responsabile di Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di 
lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo;

RILEVATO CHE:  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 

2024/26 nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2024/2026;

- Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di dichiarazione di 
ammissibilità del CRE dell’intervento di che trattasi;

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che:
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è 

stato acquisito il codice CIG B15BE56DFB;
  il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giancarlo Scipione;

VISTI:
 - Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49
 - La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 - Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 - Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
 - Il D.Lgs 267/2000;
 - Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 - Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” - CUP 
J31B20000910004 – CIG B15BE56DFB

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in particolare 
la disposizione del Segretario Comunale prot.6371 del 27.02.2022;

2) DI DICHIARARE ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto Arch. Daniele Rosati e 
trasmesso dal medesimo con nota prot. 31861 del 15.11.2024 relativi ai lavori di “NUOVO ACCESSO 
SCUOLA MEDIA A VILLANOVA”, come da verbale di conferma del RuP in data 06.12.2024, il quale:

 o Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
 o Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad €  15.617,40 oltre iva 10%, con il 

seguente quadro economico:

A LAVORI ED ONERI

A.1 Lavori a misura €    161.823,95

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 3 di 6



 

A.2 di cui incidenza della manodopera (non soggetta a ribasso) €      28.670,02

A.3 Lavori a misura soggetto a ribasso (A.1-A.2) €    133.153,93

A.4 Ribasso d'asta (9,00%) €      11.983,85

A.5 Lavori a misura al netto del ribasso d'asta (A.3-A.4) €    121.170,08

A.6
Oneri della sicurezza relativi l'attuazione del PSC previsto dal D.Lgs 81/08 
(non soggetti a ribasso)

€        5.650,60

Economie finali lavori
             €        

227,60
A IMPORTO CONTRATTUALE (A.2+A.5+A.6) €    155.263,10

       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€        
6.999,95

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini (Archeologo)      -

B.3
Allacciamenti e/o spostamenti ai pubblici servizi €        

1.000,00
B.4 Imprevisti ed arrotondamento (IVA inclusa)  €             17,55

B.5
a) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €        

2.518,12
b) Spese per atto e frazionamento €        

4.500,00
B.6 Accantonamento                 -

B.7
a) Spese tecniche relative alla progettazione, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e CRE

€     15.351,60

b) Contributo integrativo Cassa di previdenza (4%) €          614,06
c) I.V.A. spese tecniche (22%) €       3.512,45

B.8 a) Spese tecniche per variante €          799,56

b) Contributo integrativo Cassa di previdenza (4%) €            31,98
c) I.V.A. spese tecniche (22%)            €           

182,94
B.9 Incentivi per funzioni tecniche RUP (2%)

a) di cui per voci di spesa previste dall'art. 45, comma 7, D. Lgs. 36/2023 €           167,47
b) di cui per funzioni tecniche per voci di spesa diverse da quelle di cui all'art. 
45, c. 7, D. Lgs. 36/2023 €        3.182,02

B.10
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
verifica e di validazione, per attività tecnico amministrative di supporto al 
responsabile del procedimento

-

B.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -

B.12 Spese per pubblicità e per Autorità Vigilanza sui Lavori Pubblici €           250,00

B.13
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

-

B.14 I.V.A. per lavori in appalto (10%) €   15.549,07

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   54.676,77

C ECONOMIE DI PROGETTO €            227,60

IMPORTO COMPLESSIVO (A + B + C) € 210.167,47

3) DI DARE ATTO che il credito liquido dell’Appaltatore è pari a complessivi € 15.617,40 al netto dell’IVA, e 
che lo stesso sarà liquidato e pagato alla ditta esecutrice previa costituzione della polizza di cui all’art. ex 
art.117 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. i.;

4) DI DARE ATTO ALTRESI’ che a seguito del deposito presso questo Ente da parte del professionista 
incaricato Arch. Daniele Rosati, con nota prot. 31861 del 15.11.2024, la Relazione sul Conto Finale, lo 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 4 di 6



 

Stato finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di 
Contabilità nonché il C.R.E assumono il valore di Perizia di Assestamento Finale;

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla ditta Movimento Terra di Filippone Gabriele 
per il seguito di competenza;

6) DI DARE ATTO che:
- il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. jr. Giancarlo Scipione;
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è 

stato acquisito il codice CIG B15BE56DFB;
- che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di l’importo complessivo dell’opera pari ad € 

210.167,47 è garantita come di seguito:
 o € 210.000,00 mediante contrazione di mutuo con Cassa Depositi e Prestiti, Posizione n.

6222893;
 o € 167,47 mediante fondi propri individuati in bilancio comunale a valere sul cap. 184/1/2024,

ex art. 45, comma 7, del D.Lgs. 36/2023;
- il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di il 

amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica 
disposizione di carattere amministrativo, afferente il profilo organizzativo della Stazione Appaltante, 
pervenuta dal Segretario Generale con nota prot.6371 del 27.02.2023 in applicazione dell’art.101, 
comma 1, del C.C.N.L. 17.12.2020, che dispone che “l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo 
venga adottato dal Responsabile del Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di 
lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo”;

8) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

9) DI TRASMETTERE  la presente al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1671 del 06/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 09/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1671 del 06/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 09/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2114

Il 09/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1415 del 09/12/2024 con oggetto: 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” – 
DICHIARAZIONE DI AMMISIBILITA’ CRE - CUP J31B20000910004 – CIG B15BE56DFB

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 5 di 6



 

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 09/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1415 del 09/12/2024 - Pag. 6 di 6


